UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXXVI. De Secessu Christi in Galilæam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

HOMILIA XXXVI.

DE DECESSU CHRISTI IN GALILÆAM.

Quinto die Martis Quadragesimæ.

Ambulabat Iesus in Galilæam; non enim volebat in Iudæam ambulare &c. Ioan. 7.

Hic IESUM Dominum nostrum metu legimus inimicorum suorum secessisse, qui in eius iam necem conspirabant; multum differt hic actus ab hesterno, in quo se fortem, adeo ostendit inimicis, ut necdum solo vocis suæ imperio ministros abegerit, & satellites, qui prædicantem in templo capturi conuolauerant, sed & in ipsos conuertit suosque reddidit prædicatores, & diuinitatis suæ tubicines, remisit ad ipsos principes, à quibus missi fuerant, cum expressa protestatione quam illis asserbat, securitatis, ne frustra in procuranda eius morte laborarent; etenim illam non subiret quando ipsi uellent, sed quando daret ipse mori licentiam.

Hodie se subducit & abscondit, & quasi sub umbra tectorum progreditur, sibi cauens: eo non ignoraret, quod Iudæi illi struerent insidias, quod quibus eum caperent & occiderent. Tanta rerum mutatio, magna sine dubio præfert sacramenta. Ambulabat Saluator noster (sic diuinitus ille scribit historiographus D. Ioan. Iper diuersa prouincia Galilææ loca, Iudæam deserens: non ignorans pertinacem Iudæorum persecutionem, qua perderent eum homicida: hac igitur de causa moratur in Galilæa, ubi, ciuitas erat Nazareth, in qua plures habebat, qui uel erant uel dicebant se eius esse cognatos: uel qui sanctissimæ Matri eius affines erant, uel sanctissimo Ioseph, quem patrem eius arbitrabantur: ut autem uiderit Christum uelut nescio quo timore percussum, quodque iam festum immineret: tabernaculorum unum ex tribus solemnissimis festis illius temporis, in quo cuncti tenebantur Iudæi ascendere Hierosolymam illud celebratum: cum

accessissent, dixeruntque illi quid hic incerto uagaris late? Quid hic in angulo lateas talis, qualem similem non inuenimus? Si mundi tibi queris auctoritatem ut quid te fugiuius abscondis? Si signis præfulges adeo mirificis acclamante tibi mundo, ascende Hierusalem, quo totus iam conuolat mundus, festi iam proximi occasione, ibique in conspectu omnium talia operare prodigia, & nomen sarrabique tibi comparabis tota regione celeberrimam: & in nostrum hoc non modicum cedet emolumentum & gloriam: uenitque tibi qui sumus affines: quid illis Christus? tempus meum nondum aduenit: tempus autem uestrum semper est paratum: vos mundus non exaceratur: unde non est quod timeatis: ego uero quam maximè mecum exhortor: iteo quod clarum manifestum illi ueritatem, ascendite uos ad diem festum hunc: ego autem non ascendi: ascenderunt illi, & confestim ipse Dñs ascendit non quidem palam, sed abscondite, sed caute sed latenter, mansitque Hierosolymis primis festi diebus absconditus: quarto autem die palam ascendit in templum prædicaturus & prædicauit: ut nobis testatur est die Martis præterito Euangelista. Prædixit nobis Proph. reg. in illo psalmo, quem inscripsit Triumpho Christi tales fore ducis illius inuisissimi gressus, actiones, & uicinia totque mysticis plena sacramentis, ut electi eius suos in illa reflecterent oculos & studio perpendere ea singulare, quia Regis erant omnia Dei erant, qui sedem in templo sancto suo sibi uendicarat: *Uiderunt ingressus suos Deus, ingressus Dei* *mei, Regis mei, qui est in Iano.* Nomen hoc Ingressus significatione habet militariæ & actiones uel strategemata signat strenuissimi ducis, qui quandoq; hostem impert & quandoque se subducit omnia uero hæc singulari peraguntur prudentia. O sanctissime Christe dux militæ, Rex &

O o o o

Deus,

Colof. 2.9.

Deus, qui sedem tuam in templo hoc humanitate sanctissimo collocasti, non habitans in ea velut in sola umbra, sicut in veteri templo; sed realiter & in veritate substantialiter: ut credimus Apostolo tuo dicenti: *In qua inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporalis. er.* Admirandi sunt profecto tui, Domine, ingressus: etenim in quadam vt Deus & Rex potentia cunctis superior impetum facis: in alij autem velut homo debilis & infirmus, in hac moratus humanitate te suffuraris: & omnia quidem tanta prudentia, tanta sapientia: vt non paruum nobis materiam contemplandi subministras: atque in vno & in altero preclara nos doces Sacramenta, quae addiscamus: oculos igitur nostros in illos dirigamus ingressus: heri spectauimus eum inimicis insultantem, & proprijs illos armis, id est ministris superantem: quos diuina docuit mysteria, heri considerata; hodie vero certissimus eum fugitiuum, alia non minoris momenti nobis praelegentem mysteria, sed nunc exponenda: heri considerauimus illa, hodie vero haec inuestigamus, Deum exorantes, vt gratiae suae luce nos dignetur illuminare; hanc autem obtinebit nobis caelestis illa mediator, si toto corde supplices illi preces offeramus. *Aue Maria.*

§. 1. D. Ioannes vt Angelus ascendit & descendit per Christum, in eo diuinam nunc exponens naturam, nunc autem humanam.

62

Gloriosus Pontifex Leo, pari sanctitate & eloquentia notissimus (sic vt nomen obtinuit, vt Cicero diceretur esse Christianus) aggressus est profundum declarare mysterium Incarnationis filij Dei, circa quod argumentum epist. scripsit decretalem Flauiano Archiepiscopo Constantinopolitano ex occasione cuiusdam haeretici nomine Eutyche, qui veteres ab orco resuscitans haereses Valentini & Marcionis, aliasque Africanas docebat, Christo veram non iussisse humanitatem: supponit Pontifex hic sanctissimus caelestis huius Sacramenti profunditatem non tam consistere in illa vnione quam consistitur diuinae naturae cum humana, quam in eiusdem modo, qui difficili adeo est, & arduus intellectu, vt coelorum Regina, Virgo purissima Maria merito ab Angelo, pe cuncta fuerit: quando haec vnio in castissimis eius esset implenda visceribus: *Quomodo fiet istud? Angelus autem huius illi nodum aperuit: dicitur is, illum Spiritu S. ascribens, quasi per hoc pro-*

166. 1. 14.

staretur, quod nec ipse licet Angelus, qui natus aduenerat, tanti Mysterij posset comprehendere celsitudinem: vt enim appositè dixit D. Maximus apud D. Thom. *Latius etiam ipse Angelus inuisibilis Domini conceptio, atque modus.*

D. Max. 3 p. 9. 30. ar. 2. ad 3.

Intendebat hic haeticus: quod quamuis natura diuina humana esset copulata, tamen hinc resultare, quod in Christo vera non manserit natura humana, sed consumpta fuerit eius essentia, eiusque proprietates. Cōiunge straminis, manipuli vehementi flammæ ignis, & res omnibus nota est, quod quamuis dum vniantur ignis ignis est, & stipula stipula: sed quam primum illa fit vnio, vis ignis paleae consumit infirmitatem, vt palea, iam non sit vera palea. Si splendidus solis radijs vnatur, & apprehendat, obsecram ac tenebrosam vmbra, illi se copulat: sed illico tota hæc consumitur obscuritas, sique lux amantissima. Hoc proferebat argumentum haeticus: Deus ignis est efficacissimus: Deus noster ignis consumens est, tantæque violentiæ vehemens, vt proxima quæque sibi consumat: est autem humana natura paleae manipulus: hoc etenim præcepit Deus, vt ex altissimi montis vertice diuinus præco vates Isaias intimaret: *Omnis caro faenum: Dū illi hæc igitur, arebat Haeticus, virtus, robur, & diuinitas maiestas: totam humanitatis consumpsit infirmitatem: vt illi nec dolor, nec cruciatus, nec mortalitas, nec quidquam ex carnis infirmitate superferret: verbum diuinum lucis paternæ gloriæ radius est fulgentissimus: Splendor gloriæ docet Apostolus: humanitas autem opaca est & obscura vmbra: nã de maxime illestri vito dixit Iob: *Fugit velut vmbra* Illa duo coniunge, & euidenter patebit (sic haeticus) nullam remansuram vmbra, nec humanitatis obscuritatem: hoc est, non mortalitatem, non famem, non sitim, non timorem, non angustias, nec vllam humanæ infirmitatis imperfectionem: itaque sicut dum radius pleno lumine virum illustrat, ignis vehementia hæc operatur vt totam consumat carnem, ossa, & sanguinem, & tantum nuda manet hominis apparentia, qui namque illum videt, verum videtur sibi videre hominem, licet verus non sit: eo modo (concludebat haeticus) Verbum æternum, vt radius efficacissimus sic apprehendit humanitatem: vt totam illam consumplerit, sola remanente tantummodo eius figura, & veri similitudine.*

I. Eutyche Christi negat humanitatem. II. Similitudo.

III. Similitudo.

Dent. 4. 24

Isai. 40. 6.

Hebr. 1. 3.

Iob 14. 2.

IV.

D. Leo

hæc resu-

sim.

Vide Baro.

Id. 6. p. 80

pram 81.

ptam corpori superposuit Principis Apostolorum D. Petri: que per quadraginta dies ieiunius persecutus, orationi vacans Apostolum deprecatur ut si quid in ea esset minus prudenter scriptum corrigere dignaretur: finito quadagesimo mali tempore, apparuit illi Dominus Petrus atque illi: *Legi & emendari.* Invenit autem epistolam suam correctam, & emendatam, tantamque habuit auctoritatem, ut recepta fuerit in concilio Romano œcumenico sexcentorum & viginti episcoporum, & Pontifex Gelasius anathemati subiecit omnes, & singulos, qui hanc epistolam perfectè vsque ad ultimum iota recipere detrectarent: hanc veritatem, Flavianus, docere tibi incumbit, quod nimirum hæc vniò diuinitatis & humanitatis facta est manente in totum & per totum vtraque natura, cum suis qualibet proprietatibus: *Salua proprietate vniusque substantie, suscipitur à maiestate humilitas: à virtute infirmitas: ab immortalitate mortalitas & tanto fœdere vtramque naturam conseruit: ut nec inferiorum consumeret glorificatione, nec superiorum immuneret assumptio, nec diuinitas consumeret humanitatem, nec gloria pœnas, nec immortalitas mortalitatem, nec carnis infirmitatem diuina forniculo.*

V. Visio offensa Moyse, quando Rubum ignis accendit, non adeo fuit obstupenda, in eo quod ignis videretur rubo: hoc etenim satis est familiare: sed ratione modi, qui talis fuit: ut cum ignis sit efficacissimus, & rubus virene spinis que oblitus, non tamen rubi virorem aut frigiditatem vel in minimo lapsu ignis efficaciam, nec spinam consumpsit vllam, e contra nec viror rubi vel frigiditas in modico tepefecit ignis ardorem, & acuitatem: vnde quod ait Moyse, illud erat: *Vadam & videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus c. d. huius visionis miraculum consistit in modo, Quomodo rubus ardeat &c. Deus ignis consumens est: humanitas autem rubus spinis obstrus, passionibus, affectibus, cruciatibus, & miserijs: Repletur multis miserijs: Famem patitur, sitim, & labores: fatigatur, timet, angustatur, & febricit mortalitati &c. coniunctus est & vnitus ignis rubo: quando Verbum caro factum est & habitauit in nobis: huius visionis excellentia in hoc consistit illaque est quæ fidelis quisque & Catholicus confiteri debet: quod ignis manserit, nullam passus virtutis suæ diminutionem: & rubus pariter verus rubus ne minimum quidem de sua virene dependens: explic me: Deus verus Deus suis diuinis perfectus proprietatibus gloriæ, omnipotentia, im-*

mortalitatis, diuinitarum, maiestatis &c. ipsa verò humanitas vera humanitas & humanis suis integra proprietatibus famis, sitis, mortalitatis, timoris, angustiarum, dolorum &c.

Appositè ponderat D. August. mysticam illam scalam Jacob quæ ex vna parte in tantam erigebatur celsitudinem, ut ad cœli vertices ascenderet, ex altera verò ad infimam terræ deprimeretur per hanc ascendebant & descendebant Angeli, tantam admiratur Patriarcha visionem & declaratoris quidnam hoc esset, sic ait: *Verè non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cœli. ser. 79. da*

Plannus est. (inquit D. Augustin.) scalam hanc nostrum præfigurasse Redemptorem: ipse namque sibi nomen hoc imposuit, quæ se cœli portam nominari: *Ego sum ostium &c. nemo venit ad Patrem nisi per me.* Mystericam scalam, quæ ex parte vna sidera pertingunt: cum verus sit Deus, quæ habeat diuinitatem, per quam in omnibus per omnia æqualis est Patri: ex altera verò ad infimam terræ deprimitur, cum verus sit homo, nobisque sit similis: ut dicat Apostolus: *Debus per omnia fratribus assimilari: & hæc est filiæ nostræ Catholica professio: Deus est ex substantia Patris, autem secula genitus & homo est ex substantia Matris in seculo natus.*

Per hanc scalam ascendunt & descendunt Angeli: hoc etenim sanctorum est exercitium, aliquando in Christo diuinitatis illius considerare celsitudinem, maiestatem, gloriæ, diuinitatis omnipotentiam: aliquando vero interiora pendere humanitatis infirmitatem, paupertatem, dolores, mortem & sepulturam. Iam illum contemplantur magnum Deum in sinu Patris, cœlos regentem: iam hominem matris inter brachia, & virginali suspensum de pectore vilique præsepio reclinatum. frigore inter animalia tremulum: nunc ascendunt in cœlo fontem perennis considerantes gloriæ, de quo & per quem illum Angeli consequuntur, iam descendunt oculos illius considerantes fontes lacrymarum, pro peccatis nostris vberimos, nunc contemplantur illum in sede maiestatis suæ vestibus illis lucis & ineffabilis pulchritudinis fulgentem speciosissimis. Sic cecinit vates Regius: *Indutus lumine sicut vestimento: decorem indutus est.* Nunc illum perpendunt hic deorsum in aere nudum in Cruce pendulum, cuius corpus vulnerem sit peccatorumque receptaculum.

Quinimo & hoc arduum exercitium nos docuisse ipsum Salvatore, dicitur: *Amen amen dico vobis videbitis cælum apertum & Angelos ascendentes.*

D. Leo Serm. 1. de Nativ.

V. Miraculum Christi figura incarnationis.

Exod. 32.

Lib. 16. de ciu. c. 18. To. 5. c. 8. contra Paulum c. 18. non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cœli. ser. 79. da tempore. VI. Scala Iacob cuncta dem est typus. Gen. 28. per omnia æqualis est Patri: ex altera verò ad 17. Ioan. 10. 9. Ioan. 14. 6. omnia fratribus assimilari: & hæc est filiæ nostræ Heb. 2. 17. VII. Quid sit ille, deus, census & ascensus.

Ps. 102. Ps. 92. 12.

denotet & descendentes supra Filium Homina. Verba sunt hæc quæ D. Aug. multa doctrina & subtilitate profecit. In veritate dico vobis videbitis cælum apertum &c. Movent hic questionem Sancti Doctores, quomodo, & quo tempore hoc impletum sit: quando quis viderit Angelos ascendentes & descendentes supra Filium Hominis D. Chrysof. opinatur quod in resurrectione & ascensione Domini parenter apparuerint Angeli diuina hæc misteribus aperientes mysteria resurrectionis. & ipsis Apostolis ascensionis in cælum, D. Cyrillus credit quod Christus declarare voluerit illam continuationem, qua post aduentum eius in mundum descendunt desurfum Angeli cum donis cælestibus, & sursum ascendunt orationes nostras, sacrificia, vota que deferentes. Et illud similiter quod perpetuo & indefinenter postmodum huc de cælo descendentes nobiscum conuersantur illuminando nos, inspirando, defendendo, protegendo, succurrendo, quibus omnibus Dominus promissum implet per vatem Zachariam sanctum quod veniens in mundum nostrum non modico

Zach. 9. 8. beneficio esset operaturus: Circumdabo domum meam ex his qui militant mihi, cunctos & reuertentes, quoniam hoc ipsum in missa proficimus, dum sic oramus: Tunc has perferri per manus. Angeli tui conspectu adiuua maiestatis tue &c. Donum hoc nobis ineffabile ex filij Dei profuxit incarnatione aduentuque in mundum, quodque nobiscum habitauerit volueritque inter nos; & nobiscum in venerabili Sacramento permanere: quod si Dominus sic hoc ita fieri iudicauerit expedire, iam non est, quod Angeli nostram dedignentur conuersationem: nec est quod eos remoretur, quin nobiscum velut cum fratribus amicis conuersentur, pro vt eorum quidam Diui Iohanni confirmant Euangelistæ, hoc credo significari per hæc verba: Supra filium hominis id est, propter filium hominis: etenim frequens est in sacris litteris poni aduerbium Super pro propter: Sic D. Hieronymus notat crebro sic locutum fuisse Hieremiam: Super contritione (propter contritionem) populi mei Mich. 1. 8. Similiter Michæas loquitur: Super hoc (id est propter hoc) plangam & ululabo, faciem plantatum &c. Dicit igitur, propter ipsum tantum nobis obuenit bonum, vt iam nunc Angeli desurfum ad terram descendant, & sursum in cælum ascendant facti nobis amici & intimi familiares. Hæc omnia Christus insinuat.

Veni enim etiam exposuit, quod veniens in mundum cælum aperiret: hoc est nobis cælestia pa-

terent mysteria, quæ prius latebant & erant abscondita: Videbitis cælum apertum. Cumque factus esset Redemptor noster scilicet quædam cælestis ad cælorum pertingens sublimitas: quia verus Deus, & ad humiliora terræ descendens: quia verus homo: perpetuum hoc est SS. exercitum, qui vita & spiritu imitantur Angelos, Quis sit ascendere & descendere: nunc illam considerando Deum omnipotentem, æternum gloriosum, & desuper supra fulgidum maiestate: modò vt hominem dicit. Innumm doloribus, morte pænisque circumdatum, & in nostra humilitate ac miseria abiectissimum,

Hoc supposito declarat Doctor Angelic. le. In e. 3. ep. gnamam verborum interpretationem, quæ ad Ephes. Christus eodem modo de seipso protulit: Ego le. in sum ostium per me si quis introierit saluabitur: & princ. & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet: qua in c. 10. ratione sum ego porta cæli; vt si quis per me introierit saluetur, & ingredietur & egredietur, Ioan. 10. 9 & pascua inueniat. Domine, qui per te introierit, quid necesse est vt egredietur? si solus saluetur ingrediens: Si quis per me introierit saluabitur, qui fuerit egressus condemnabitur: grande mysterium. Christi ostium est ad Patrem bonaque cælestia: Ego sum ostium; & nemo venit ad Patrem, nisi per me: qui per vitam fidem ingressus fuerit hoc ostium, saluabitur: & in ea perseverans, hæc sibi sumet exercitia: vt ingredietur, & egredietur, & in vitroque pascua diuina reperet.

Qui sunt hi ingressus & egressus? ingredietur 4. diuinitatis meæ ponderando mysteria, & egredietur humanitatis meæ considerando humilitatem & in vitroque diuina anima pascuis saturatur: ingressus bitur: Ingresus. (sic D. Tho.) in contemplatione humanitatis, & egredietur in contemplatione diuinitatis. Ex his doctrinam hanc colligit cælestem D. Tho. Theologia quod obiectum fidei nostræ: principi. 2. 2. qu. 2. 2. pa. e duo sint. mysteria numerum diuinitatis filij Dei, & humanitatis Christi Redemptoris. Hanc fidem inquit D. Aug. stabilem voluit Dominus nosse: Semper hoc egit dicitur & factus fuit vt Deus Tyall. 28. credatur, & homo. Et congruè quidem, ait D. in Ioan. Leo sem. de Transf. Etiam unum sine altero Tom. 9. non proderat ad salutem & vtriusque erat part. D. Leo. ter considerandum: quia sicut Deo vera humanitas: Serm. de ita homini inerat vera diuinitas. Transf.

D. Iohann. (ait D. Petrus Damian.) velut cælestis quidam Angelus per hanc scalam nunc ad Deum ascendit, nunc descendit: nec moratur, donec nunc ad thronum sanctissimæ perueniat Trinitatis, & filium consideret cum Patre diuinitate cendat per, & descende-

dat super Christum
Sera. de S.
Joan. Ev.
Joan. 1.

Ro. 4. 17.

perfectum proprietatis: *In principio erat verbum & verbum erat apud Deum*, Deinde descendit in terram illum hominem signans, humanis præditum proprietatibus: *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis*. Die Veneris tanta monstravit illum divinae potentia: *Vi vocet ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt*: Lazarum de monumento revocans, qui cum aures non haberet, iam enim in sepulchro computruerat illum tamen audivit, & vinus ac sanus de sepulchro progreditur: & ibidem ostendit illum sic in humanis infirmum, ut pleret, ingemiscat, & doloris prædat argumenta, sicut tunc diximus. Die Sabbati illum petendit, ut diuinum solem, & lucem æternam, principium & fontem luminis, dicentemque: *Ego sum lux mundi*. Die Dominico hominem proponit Pharisæorum insidiis declinatem, ne ab eis lapidaretur: *Iesus autem abscondit se, & exiit de templo*. Hæc ascendit, illum repetentem: ut Deum, sic humani cordis Dominum, ut de illo quodlibet faciat & pro libero voluntatis lux transferat illum: mutetque beneplacito: nec non tantus ostenditur mortis Dominus, ut ipse sit qui horam eius disponat, & momentum, hodie descendit, indicans illum, sic hominem, ut timeat, caute se gerat, fugiat, sibi prospiciat, nec audeat in Iudæa demorari: *Quia quærebant eum Iudæi interficere*. His nos mater Ecclesia disponit, quatenus intelligamus quid sentire debeamus de Christi morte eiusque tormentis: Ne tibi animum induxeris, quod quia Deus erat, summaque gloria, dolores non sentiret, & quia cæli erat fortitudo, carnis non patereur infirmitatem: quia spiritus in rubo manebat integrus, ut nec in minimo consumeret illas ignis: sed nec vllus fuit homo, qui grauius verbera cruciatus, & vulnera sentiret, sicut nullus fuit, qui corpus habuit melius formatum, & sicut diximus, ad verba sensibilius.

§. 2. *Ambulabat Iesus in Galilæam: Assumpsit Dei filius naturam humanam cum timore, & panis illius quia sic gloria sua; & honori nostro comeniebat.*

¶ I.
Hæretici docuerunt Christum non verè sensitisse pernam.

Incipit Sancta Mater Ecclesia Dominice celebrare passionem, ut Dominica præterita diximus, ad hoc, vult ut intelligamus, hanc veram fuisse & non tantum apparentem. Plures legimus in exordio Ecclesie fuisse hæreticos, docentes: quod Christus nullam penam verè pertulerit, nec timorem, dolorem, tristitiam, mortem.
Hieros. Bap. de Lanza, Tom. III.

temque toleraverit. **Primò**: Iudicabant illud impossibile: eo quod veram haberet in se diuinitatem, cui repugnat penam aliquam tolerare: quia in se totam includit gloria plenitudinem. Dixit Christus Samaritanæ: quod equam haberet, ex qua si quis biberet, non sitiret in ætenuum: haberet etenim in pectore suo fontem perenniter profluentem: & enim qui hoc in se potiretur partem suam foret impossibile, quo significare voluit quod habens in se gloriae fontem, qui cunctis alijs eximit penas, in se illas ipse perpeti non poller.

Ratio 1.

Secundò: censebant indecentissimum fore Deo nostræ carnis subiaccere miseris, quas peccatum intulerat: quoniam & inter nos indecorum videtur vito nobiliori pati famem, sitire, trillari, plorare, fugere, comprehendi, flagellari, mori, suspendi: quanto magis debet hoc Deo censeri ignominiosum? qua ratione de eo credendum est, quod timeat, fugiat, & quærat latibula si pleniaria ut consistemus potestatae gaudeat ut verus Deus? insuper: & hoc maxime commune fuit Iudæorum & gentilium contra Christianos argumentum: quo explodunt illos: quia hominem ut Deum adorabant de quo fatebantur ipsi, quod timore mortis ad latebras confugerit, quod captus fuerit, flagellis cæsus, ad mortem Crucis damnatus: cui illum inimici affixerunt: hoc erat Iudæorum scandalum, hæc erat stultitia gentilium obijcere, quod Christus, qui tales patiebatur cruciatus Deus esset.

Ratio 2.

Argumentum hoc ita prægnans aliquibus in prima Ecclesia esse videbatur: ut pro illius solutione responderim: Christus in realitate veritatis nullam passus est penam: sed nec habuit, nisi in apparentia tantum exteriori: ut autem hoc declararent, dixerunt: veram nostram non assumpsit carnem, nec ea talis erat, quam demonstrabat, sed apparens & phantastica, qualis ea est, in qua Angeli apparent: non enim est vera, sed ex aëre composita: & quamuis comedere viderentur, sicut Angelus Raphael, hoc tantum in apparentia fiebat exteriori. Hanc Doctrinam, vel melius dixerim, errorem hunc commentus est hæreticus penè contemporaneus Apostolis vocabulo Marcio: hunc subsecutus est alius quidam Appelles, docens: Christi corpus ex vera carne non esse formatum, sed ex parte quadam coeli: quocirca in veritate esset impassibilis, & tantum passus apparenter.

II.

Quid hinc ratio, ni responderim.

Has opiniones refert antiquus Textull. ea etcum
P p p

III. Christo conueniens fuit ueram assumere carnem.

et enim intentio: e librum composuit: De Carne Christi, in quo ipse, & Doctores SS. in suis operibus, quæ conscripserunt, probant doctrinam hanc esse adeo execrabilem, ut totam euerterat fidem Catholicam; unde cuncti conantur ex animo probare in particulari carnem, quæ indutum erat uerbum, ut nostram fuisse ueram, & nedum Christo fuisse indecens cunctos in illa perferre dolores penalesque illi proprias, sed ex ratione decens & ualde conueniens. Comprehendit D. Thomas horum omnium doctrinam, & incommuni confirmat, qualiter illud fuerit Redemptioni nostræ conuenientissimum: &

IV. Lapsus humani generis fuit Deo iniuriosus.

non solum non indecorum Deo, sed eius potius honoris & gloriæ nostroque pro cætui congruentissimum. Humani generis naufragium in non modicam cessat diuini nominis iniuriam, & ipsius hominis delectus ineffabile. Primo: uergebat hoc in Dei contemptum: etenim diabolus nostram euentens naturam, hoc pretendebat: ut Dei consilium dirueret & propositum, Creauit Deus hominem ut esset uelut suum regnum, in quo & per quem honoraretur, & adoraretur, hoc illi diabolus eripuit, nostram sibi tyrannicè naturam subiciens, & efficiens ut ipse in mundo tanquam uerus Deus coleretur, & adoraretur: tantum ut princeps diceretur mundi, per quem, ut Dominus absolutus, ambulabat, & ut Deo non ueritus sit exprobrare: *Circum terram, & perambulauit eam*, uelut Rex in suo regno pompaticè incedens, & quasi gloratus quod hoc Deo regnum eripuisset. Patet fecit Deus hominem, ut uacuas illas palatij celestis sedes impletet, ex quibus diabolus cum angelis suis fuerat exturbatus; nec rationis consonum erat: ut illæ uacue remanerent.

lib 2, 7.

VI. Consiliū diaboli.

Conatur Satan hoc Dei propositum inuerrere, nostram peccato commaculatam naturam: nouerat enim uersipellis hæc quod naturam nostram peccato sordidam in illas Deus sedes minime reciperet: quia in illam supernam ciuitatem nihil intrat inquinatum: & ipsum Deus ob uinum superbiæ peccatum, inde expulerat, & in tartari profundum deiecerat, reuelauit illi Deus cunctisque Angelis, dum illos creauit, quod naturam assumpturus esset humanam: licet non eius rationem: ut aias diximus: diabolus rabidâ furens inuidiâ tantum à Deo non ferens homini conferendum beneficium, sibi in naturâ inferiori, uoluit & hoc Dei decretum immutare: nam non ignorans quantum Deus diligat munditiam, quodque uellem non esset indururus peccato maculatam, studuit totam hanc scindere

VII. Naturam humanam commaculat.

naturam, conatus illam uerbum reddere indecoram, quæ Deus ueliretur, sed insuper oculis eius abominabilem, & execrandam: hoc egit Stratagem quod nominatissimus ille Turcarum Imperator in Amurathes: obtinebant Græci ciuitatem Nor rathis, uiogradum inter ceteras illi maximè gratam *Vide Pi. uel To 4* & recreationis obiectum: illos eo delectare uoluit, ut hanc desererent, & execrarentur; quid agit? fontem habebat lymphidissimum; nouerat autem quod Græci perinatiter & inuolubiles hanc tuentur superstitionem, ne aquam biberent, in aquam ecessissent, uel uenientum fuisset animal mortuum. Canem apprehendit, illumque cotam eis fontem iecit: quo factum est ut ciuitatem illam haberent abominationi, itaque desererent: eam igitur ipse occupauit suoque subiecit imperio: Hæc mens erat diaboli (si Dico Bernar. credimus) canem mortuum peccati fontem inicientis humane nature, Deum obligare, ut nedum ex hac non biberet aqua, eam ut sibi incorporaret, sed insuper illam abominaretur & in omnia excola desereret. Itaque quasi glorabatur diabolus, agebatque triumphum: sibi persuadens quod cuncta Dei consilia, & decreta funditus euerteret.

VIII. Stratagem quod nominatissimus ille Turcarum Imperator in Amurathes: obtinebant Græci ciuitatem Nor rathis, uiogradum inter ceteras illi maximè gratam *Vide Pi. uel To 4* & recreationis obiectum: illos eo delectare uoluit, ut hanc desererent, & execrarentur; quid agit? fontem habebat lymphidissimum; nouerat autem quod Græci perinatiter & inuolubiles hanc tuentur superstitionem, ne aquam biberent, in aquam ecessissent, uel uenientum fuisset animal mortuum. Canem apprehendit, illumque cotam eis fontem iecit: quo factum est ut ciuitatem illam haberent abominationi, itaque desererent: eam igitur ipse occupauit suoque subiecit imperio: Hæc mens erat diaboli (si Dico Bernar. credimus) canem mortuum peccati fontem inicientis humane nature, Deum obligare, ut nedum ex hac non biberet aqua, eam ut sibi incorporaret, sed insuper illam abominaretur & in omnia excola desereret. Itaque quasi glorabatur diabolus, agebatque triumphum: sibi persuadens quod cuncta Dei consilia, & decreta funditus euerteret.

Secundo: fuit hoc opus hominis maximè iniuriosum & probrosum: etenim ille fuit, qui tanta fraudibus & mendacijs uretus miserabiliter est ab eo superatus, hic erat, qui de præclarissima lapsus erat dignitate, in qua Deus illum probroscerauerat, creaturis omnibus in hoc mundo uisibili ante superior, & iam ad uisibiliorum & turpissimorum animalium deiectionem: *Homo cum in honore esset non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus & similibus factus est illis: qui prius templum erat Dei, & diuinx domicilium habitations, frater Angelorum, ueterini possessor paradisi, & celestis heres, suam eodetecret naturam, ut stabulum esset bestiarum, affectum bestialium, appetituum irrationabilium Satanae subditus, mortis reus parum est temporalis, sed sempiternæ, unde cum iam homo peccasset, Deusque adesset, ut eum pro culpa corripere inobedientiæ aderat illi pertinax serpens: quasi de Deo & de homine triumphum manifestans.*

Cum igitur iactura hæc & damnum in Dei, hominisque uergeret iniuriam, & ignominiam: Ambo conoponebat ut ambo sibi de remedio consulere currunt. Poterat quidem Deus uenire solus, illudque sola ad hominis sua omnipotenti manu operari: sed congruum nis reparationis non erat medium: nec honori suo, nec hominis decori consultum, non honori suo: quandoquidem

(a) Caepp
a iurpo.
XI.
Similitu-
do.

doquidem modicum Deus referret inde, si dia-
bolum pari Marte debellaret: (a) etenim notissi-
mæ sunt infinitæ Dei vires diabolicis longè su-
periores: & exiguis inde Deo honor proluetur,
si pulicem vel muscam contereret, & crabronem
extremo digiti sui comprimeret; quod musca
tibi aduersaria te supplantet, te pulex prosternat,
te crabro deiciat, certe permagnus est, cir-
circo suos supplantaturus inimicos, non contra
illos egressus est propria potens essentia, sed
anulcis & crabronibus Pharaoni totique eius
regno bellum intulit, ipsque suos oppressit ad-
uersarios. Per manum mulieris caput abstrulit
Holofernis, totumque dissipauit exercituum
Assyriorum. Diuiso expediens erat homini om-
nium maximè infirmum assumere medium,
quo diabolum supplantaret, & hæc nostra fuit
natura humana. Deinde vile sibi conquireret
Deus nomen, si illo non interueniente manu a-
liena genus humanum repararetur, sicut & Du-
ci indecorum est, qui propugnaculum perdidit,
quod alius illo fortior idem reciperet, & illi
reddat iam recuperatum. Hoc eius honori ad-
ferberetur, si qui illud perdidit, illi conaretur
bellum inferre qui hoc sibi eripuit, illumque van-
ceret atque ex illo limbo cum dedecore elimi-
naret.

XII.
Similitu-
do.

Hanc rationem assignant SS. Pater cur
Deus hominem noluerit per Angelos redimere:
etenim facile fuisset vel eorum minimo, totum
prostrernere Dign exercituum voluit enim myste-
rium hoc ad hominis peragere gloriam, sic ut ille,
cui victus fuerat, vinceret: & qui à demone
captus fuerat, in eum deus resurgeret, illum
ligaret, illum captiuaret. Ea mente decreuit ut
virentur patique gressu procederet Deus &
homo: cum enim iniuriam ambo & dedecus
retulissent, ut offensam hanc ambo repararent.
Offendit Deum diabolus per medium infirmita-
tis humanæ: hanc Deus assuinit infirmitatem,
qua vinceret demone & honorem suum re-
dintegraret, & ambo pariter contra ipsum pro-
deunt in arenam.

XIII.
Cur per
Angelos
nō sumus
redempti

Valde frequens est ad lucrum copiosius à
mercatoribus intrari societatem, in qua quique
suas exponunt opes, & ambo simul adlaborant
hic aurum suum, argentum, & nummos expo-
nit alter vestes suas, facultates, & actiones, ex
quibus communis resultat quidam cumulus
quo negotiatur. Lucrum adeo grande compa-
randum est, quod infinitis captiuis redimendis
& regnis conquirendis celestibus sit sufficiens;
eo sine societatem ineunt Deus & homo, &

XIV.
Similitu-
do.

Quisquis expoint facultates.
Quid habet Deus: diuinitatem, gloriam, sa-
pientiam, fortitudinem, omnipotentiam, omne
bonum. Quid habet homo? humanitatem, in-
firmitatem, pauperitatem, mortalitatem, crucia-
tus; fiat ex his duabus facultatibus quædam vi-
& homi-
nis, & ponatur velut in arca vel cumulo diuini
suppositi in quo simul vniatur quiddam boni
Deus in sua possidet natura: & quiddam misere-
riarum, atque infirmitatum in sua homo possi-
det. Dixi in sua: ut intelligatur defectus nostri, humanæ
quos Dei filius assumpsit, & eleganter expo-
suit, D. Thomas & antea illo declarauerat XVII.
D. Damasc. Omnes illos assumpsit, qui huma-
ne sunt proprijs naturæ, velut eiusdem proprie-
tates: proinde peccatum non assumpsit: hoc pñt pecca-
et enim ex ipsa natura in se non procedit, sed ex tum nec
eo quod peruersa voluntas à demone concitata, mortuos
illud voluerit committere: Hoc enim (audio D. 3 p. 9. 14.
Damascen.) non naturale est, nec ab opifice nobis a. 4.
inditum, sed ex diabolo respersum, in nostra libera D. Damasc.
potestate electionis, spontaneè constitutum, non vio- l. 1. 1. 104.
lencia nobis dominans. Nec similit: infirmitates fides 12.
assumpsit (ex doctrina Doctor Angelici) quas in fin. &
homo patitur, febrium, putulatum, podagra, l. 3. c. 20.
calculi, colica, lepra: illæ etenim naturam non
consequuntur humanam nec illi sunt in se pro-
pria: sed tantum secundum quod in hoc vel
in illo defectus est, ut in virtute temperantia, quan-
do homo concipitur, vel in calore naturali, vel
in humorum repugnantia, vel propter excessus
in comedendo, in bibendo, vel ex defectu scien-
tiæ regimini. Nullum eorum assumpsit defe-
ctuum: quia nec in eis potuit defectus esse
conceptione: quandoquidem operante spiritu
Sancti conceptus fuerit; nec in eius humoribus
inordinatio velut eiusdem opera compositis:
nec excessus in eis vel potuit quia in illis omni-
bus eadem semper fuit seruata moderatio. Om-
nes illos assumpsit defectus, qui naturam ipsam
in se consequuntur: assumpsit sitim, famem,
fatigationem, pœnas, dolores, timorem, tristi-
tiam, mortalitatem, & ipsam mortem: quas
omnes passiones ut notat D. Thom. D. Damasc.
vocat naturales & inderactabiles passiones: Na-
turales: quia consequuntur communiter totam na-
turam humanam: inderactabiles autem: quia
defectum scientiæ & gratiæ non important. Natu-
rales autem & innocentiæ passiones ea sunt. (Sic D.
Damascen.) quæ non in nostra potestate sit sunt, l. 3. c. 20.
quacumque ex condemnatione ob transgressionem
in humano ingressa sunt vitam: ut sunt fame,
sitis, pœna, labor, lacryma, gutta sanguinis, & ob

7 D)
XV.
Quæ sunt
Dei dona,
& homi-
nis.

XVI.
Quæ sunt
naturæ
naturæ
naturæ

XVII.
Christus
non assu-
mpecca-
tum nec

XVIII.
Hoc enim
D. 3 p. 9. 14.
Damascen.)
non naturale
est, nec ab
opifice nobis
a. 4.

XIX.
D. Damasc.
potestate
electionis,
spontaneè
constitutum,
non vio-
l. 1. 1. 104.

XX.
Nec similit:
infirmitates
fides 12.

XXI.
assumpsit
(ex doctrina
Doctor Angelici)
quas in fin. &
homo patitur,
febrium,
putulatum,
podagra, l. 3. c. 20.

XXII.
calculi, colica,
lepra: illæ
etenim natura
non
consequuntur
humanam
nec illi sunt
in se pro-
pria:

XXIII.
sed tantum
secundum
quod in hoc
vel
in illo defectus
est, ut in
virtute temperantia,
quando
homo concipitur,
vel in calore
naturali, vel
in humorum
repugnantia,
vel propter
excessus
in comedendo,
in bibendo,
vel ex defectu
scientiæ
regimini.

XXIV.
Nullum eorum
assumpsit defe-
ctuum: quia
nec in eis
potuit defectus
esse
conceptione:
quandoquidem
operante
spiritu
Sancti
conceptus
fuerit; nec
in eius
humoribus
inordinatio
velut eiusdem
opera
compositis:

XXV.
nec excessus
in eis vel
potuit quia
in illis omni-
bus eadem
semper fuit
seruata
moderatio.

XXVI.
Omnes illos
assumpsit
defectus,
qui natura
ipsam
in se
consequuntur:
assumpsit
sitim, famem,
fatigationem,
pœnas,
dolores,
timorem,
tristi-
tiam,
mortalitatem,
& ipsam
mortem:

XXVII.
quas
omnes
passiones
ut notat
D. Thom.
D. Damasc.
vocat
naturales
& inderactabiles
passiones:

XXVIII.
Naturales:
quia
consequuntur
communiter
totam
natura
humanam:
inderactabiles
autem:
quia
defectum
scientiæ
& gratiæ
non important.

XXIX.
Naturales
autem &
innocentiæ
passiones
ea sunt. (Sic
D. Damascen.)
quæ non
in nostra
potestate
sit sunt,
l. 3. c. 20.

XXX.
quacumque
ex
condemnatione
ob
transgressionem
in
humano
ingressa
sunt
vitam:
ut
sunt
fame,
sitis,
pœna,
labor,
lacryma,
gutta
& sanguinis,
& ob

natura infirmitatem ab Angelis confortatio; & infirmitati. Itaque contulit Deus naturam suam divinam, & quicquid eam consequbatur: contulit & homo naturam suam humanam, & quicquid eam consequbatur, hoc est quod D. Ambrosius ait: *Peculum quod ex virtute divina & humana infirmitate factum est.* Perpende Christum (inquit D. Ambrosius) ea quae ipsius sunt invenies, & tua: tua est humana natura: eius est eam esse formatam obumbrante Spiritu S. virginem: tuum est, quod natus plorans, ipse est; quod de virgine matre nascitur: tuum est, quod reclinetur in praesepio, eius est quod gloriam illius cantent Angeli: tuum est, quod terram calcet, ipse est, quod per mare velut solam lateritium obambulet: tuum est quod famem sentiat, eius est, quod quinque millia fariet in deserto famescientium: tuum est, quod moriatur inter latrones medius, ipse est, quod inter personas vivat divinas: illum considera in deserto be-

D. AMBR.
Eub. 2. 10
Luc. in il.
Iud: facta
est multi-
tudo. Id. 3

Mat. 1. 13
Mat. 4. 12

stis conjuentem: *Et erat cum bestiis*: ait Evangelium. & quod eo conuolent Angeli illi seruitur: *Accesserunt Angeli & ministrabant ei: tuum est* (inquit S. Doctor.) *quod bestiis patitur, suum est quod ab Angelis praedicatur.* Ex his argumentum formant SS. Patres, quo confundant iniquitatem illorum haereticorum amentiam, & eorum omnium, qui dixerunt quod Dei filius veram non assumpserit carnem humanam, passibilem, mortalem, fami, labori, fatigationi, frigori, sitique expositam; etenim arguebant haec omnia tanta indigna esse maiestate: quodque proinde eius humanitas phantastica tantum fuisset, vel de caelesti quadam parte, vel aere composita.

XVIII.
Haereticis
de illu-
tione.

Vah haereticos proditores per quod enim Dei videmini velle honori consulere, per hoc ipsum illi derahitis, & omnino nostrum euertitis, non spectat ad Dei honorem fallere & mentiri, si vera non fuisset, sed phantastica eius humanitas: similiter & eius dolores non veti essent, sed ficti, falleret Deus & mentiretur. Similiter diuino derogabat honori partem quandam sumere caeli, in medium, quo diabolus superaret: hoc enim quid est longè praecellentissimum: sed eius consultum est honori, dum vicit diabolus infirmitate, paupertate, poenis atque cruciatibus. Non haec fuisset illi summa gloria suis nos ditare diuitijs, nos sua gloriosos reddere gloria; nos sua fortes efficere fortitudine, sua vita nobis vitam elargiri. Haec autem suprema eius est gloria per mortem dare vitam, per paupertatem diuitias, per infirmitatem fortin-

dinem, per lacrymas quietem, & per supremas iniurias ad supremam euehere gloriae coelique dignitatem.

Nec similiter nostro prospectum esset honori: etenim nisi nostram veram assumeret humanitatem, dolores nostros, & infirmitates: partem in hoc opere nullam haberemus: sed illud nobis traderetur perfectum. Hoc igitur est, quod diuino nostroque conuenit honori: ut vera sit diuinitas cum veris suis diuinis perfecta proprietatibus: & vera humanitas veris humanis suis constans proprietatibus: ut dicatur quod Deus supremum hoc per humanam infirmitatem myteticum operatur: similiter & homo, qui diuina fultus virtute hoc mysterium operatur. Gloria haec nostra est, ut in isto opere praecellentissimo pateat id quod nostrum est, & si Deus hoc operatur, hoc operatur per illud quod ex nostra sumpsit natura. Hinc causa intelligitur ob quam Ecclesia, Apostoli, & Doctores Cer

8. 19
XIX.
Per hanc
veram no-
stram ra-
teram ho-
nori no-
stro con-
sulitur.

XX.

tanto conentur studio illud declarare, & praecipue ut sic credatur explicitè. Quid tanti relet sit credere credere nostrae carnis euique miseriam cum diuinitate unione? an credere non sufficit quod Deus me redemerit, & diabolica eripuerit seruituti, daemoneque profrauerit? nequaquam: etenim necessarium est, modum intelligere, ad diuinam nostramque gloriam: diuinam autem contemnit ille gloriam, qui nequaquam intelligit, quod opus hoc Deus per nostram operatus sit infirmitatem; nec minori nostram ludibrio gloriam exponit qui diffidet id, quod ex nostra confluit parte nostrum illud fuisset, per quod tantum impletum credimus esse mysterium. Itaque mea humanitate meis poenis doloribus meis, meaque morte, quae sibi verbum assumpti redempti sumus, & captiuus fuit victulus quo diabolus.

Cer hoc
explicitè
fit creden-

dum.

Hinc D. Iohannes sese valde turbatum ostendit contra illos, qui hanc conabantur inficiari veritatem: *Omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne uenisse, Antichristus est: & omnis spiritus qui dicit Christum, Antichristus est.* Ne mihi veram carnem humanam negaueris cum suis defectibus & miserijs in Christo; a loquente dicam Antichristum. Ne mihi Christum dissolueris: quicumque enim illum soluerit eum esse dicit Antichristum. Quid est Christus? area praeclearissima, in qua viuunt duae facultates & bona Dei scilicet & hominis: eo modo quo in contractu societatis, viuuntur & huius & alterius facultates: ita ut operetur cum humana infirmitate Deus: cum diuina

XXI.
Christus
solui non
potest.
1. Ioh. 4. 2.
2. Ioh. 7.

virtute

virtute operetur homo. Ne duas has dissoluas naturas: eris etenim Antichristus gloriæ Christi adversarius; & quia Christus Deus est & homo, per hoc Dei & hominis gloriâ aspernaris. Sic se Tertullianus fortiter opponit Marcion: ô hæretice: *Quid timentis mendacio Christum*. O quæ est hæc gloria nostra: quod si Deus me redimat, & diabolus vincat, melius subijcat pedibus: hoc sit meis armis, quibus redemptorem Deus operatus est: penis, infirmitatibus, doloribus, morte: illa verò mea sunt & quanto hæc patet evidentiùs, tanto Deus redditus gloriosior qui talibus medijs tam eximium operatus est mylterium: & homo tãto honorabilior, ex cuius armamentario hæc ad suam victoriam arma sumpsit invidiosa.

Tertull.
L. de carne Christi
65.

XXII.

Cur David Saulis arma non sumpsit.

1. Reg. 17. 38.

XXIII.

Hoc Christo accedat.

modatur.

David in arenam descendenti contra Goliath obtulit Sauli arma sua, idque honoris & gloriæ cupidus: si tamque illis David indutus victor reuerteretur, huius gloriæ partem, & triûphi sibi Saul vendicaret: etenim diceret si David gigantem prostravit, mea fuerunt arma, quibus de illo triumphavit: ea de causa noluit Deus, ut illi quadarent, nec illis videretur, ut tota gloria Davidi ascriberetur, illique soli caneretur epinicion. Deceaturus Dei filius, cum infernali gigante, cum illum suis momento temporis posset armis inuicere: noluit tamè: sed ad armamentariû humanæ naturæ recurrit, illa se vestit, illius armis præcintus prælium aggreditur: quatenus per hoc & homo reddatur gloriosus habeatque partem in hoc divino triumpho: & sic de causa Deo laudes concinant cæli & cælestes: homini similiter laudes concinant: & per hoc maior sit diuinæ gloriæ celsitudo: cum enim victoria non possit armis adscribi cum sint ipsa infirmitas: tanto notior omnibus sit eius virtus & pectoris fortitudo. Itaque sicut, quatenus constaret, quam Deus ex sua parte in hoc nostræ redemptionis Sacramento poneret facultatem, necessarium fuit ut Christus opera patretur diuina: mortuos suscitaret, mundaret leprolos, super aquas incederet, se gloriosum ostenderet, qui huius vocis imperio maximam Principum deiecit potestatem; sic quatenus pateret, quid erant ad idem ex parte feæ confectet, opera erant necessaria in quibus humana claresceret infirmitas, fames, sitis, fatigatio, metus, anxietas, talia qualia nobis hodie proponit Euangelista: etenim illum videmus Galilæam petentem, & timore mortis portetritum, quam illi in Iudæa hostes machinabantur, latibula quæ fuisse.

§. 3. Assumens Dei filius timores nostros, & penas, illos Deificavit & sanctificavit in nostrum commodum: ut declarant D. Damasc. & Card. Caietan.

Non tantum Dei filius hos assumpsit defectus dolores, & penas nostras, nobis ad gloriam, sed insuper nobis ad utilitatem ineffabilem: cum enim defectus illos assumpsit, illos altius euexit: ita ut illi, qui erant, & nobis infirmi sunt, in nostræ supplicium inobedientiz: per gratiam illius instrumenta forent & gloriæ nostræ, ac beatitudinis merita; adeo efficaciter, Omnia cum ita sit, quod illa omnia quæcumque sunt opera per simul iuncta, quæ aliquis millionibus amotura se non pateretur, ausim dicere tota æternitate, non sunt compensent per se vel vatum gloriæ atomum mereri, signa vñ nec pro minimo totius mundi peccato satisfacere: atque: modo vel minimum eorum per gratiam Christi, & ex diuino participans esse, ad quod euexit, vel momento temporis toleratum: potest ex rigore iustitiæ totam cæli mereri beatitudinem omnia bona, Deique diuitias, quæ plura: & ipsum Deum. Hinc patet tibi quod Apostolus Paulus primo assereret, de omnibus loquendo penis, doloribus & tormentis, quæ passi sunt & pati possunt mortales: quod numerum: *Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam qua reuelabitur in nobis.* Compone cumulum (inquit D. August. in quem consistant Cruces D. Petri, & D. Andr. raticulæ D. Laurentij & D. Vincent. rotæ rouaculis instructæ D. Catharinæ flagella plumbata, scuticæ, scorpionæ, leones, tigrides, ollæ plumbo oleoque feruentes, quæ cuncta legimus in SS. Martyrum passionibus. His adiunge ieiunia, & vigiliæ, anachoritarum disciplinas, & cruciatus, quibus Monachi carnem suam atterebant: hæc omnia per se sumpta, noueris: *Quæ non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam.*

¶

F.

H.

Probat
ex D.
Paulo.
Rom. 8. 18.

Deinde considerabis illud Apostoli Pauli: *Quod 2. Cor. 4. 17. momentaneum hoc est leue tribulationis nostræ sit: pro modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis.* Vel vna pectoris tonsio, vnum Pane ieiunium, vna corporis castigatio operatur ac nostræ æmetetur totum illud pondus, quod cœlestis verbo gloriæ appendit magnitudo: Vnde hoc illi sumptæ, ex eo quod Dei filius, has assumens penas, illos Deificauit esse contulerit diuinum, in quantum erant actio: tæ sicut aas vel passiones diuini verbi, illisque nostram & sancti operantur.

Pppp 3

operatus est redemptionem, iustificationem, & gloriam: per quod hanc illis virtutem tribuit: ut eius gratia confortate momento temporis vel minimus eorum dolor operari possit & mereri, quod sine illa omnes simul non possent, tota licet aeternitate.

3. p. q. 16. 4. s. Præclaris hoc terminis, nec mineri Theologia explicatur noster Cardin. Caietanus, qui meo quidem iudicio inter mille subtilitate præminet ingenij. Supponit, quod Dominus omnes has, assumens passiones peccatis & nostræ naturæ cruciatibus, vivuerit Deificaverit quantum ad mala sua: *Christus generalitatem passionum suscepit, ut universum quo ad mala Deificaret.* Semper velim intelligas de malis peccatis illi, quæ ante declaravimus. Explico me (sic sapientissimus Cardinalis.) Communis notaque est Sanctorum doctrina, quod verbum naturam assumens humanam, illamque ad divinum summatolleris esse, per quod Deificata fuit, pariter extulerit totumque honoraverit universum, quantum ad omnia, quæ sunt in eo bona: ex eo quod considerat D. Gregor. hæc omnia in homine solo comprehendendi, qui microcosmos esse petebatur etenim commune habet esse cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis;

IV. Christus universum sanctificavit quoad bona & mala.

vade Dei filio ad divinum suum attollente esse, & Deificante hominis naturam, Deificatum fuit esse totius universi, eo modo quod declarant Theologi: sicut enim dum Rex in uxorem sibi assumit puellam terræ filiam, & abiectam, omnes eius parentes ex utraque parte, illi consanguinei, honorem acquirunt & stemma nobilius: sic dum Deus sibi humanam desponsavit naturam, eamque extulit non inferius quam ad suum esse divinum, omnia quæcumque illi sunt affinia, stemma contraxerunt illustrius & hanc magnitudinem communicarunt lapides, qui cum illa communicant in essendo, plantæ in vivendo animalia in sentiendo, & Angeli in intelligendo.

Hoc quod dicunt SS. Patres de universo, quantum ad omne quod continet bonum, vivere, sentire, & intelligere, dico ego (loquitur Caietan) de eodem quantum ad eius mala: sicut enim homo mundi est quædam epitome, quantum ad eius bona, comprehendens in se omnes bonorum quæ in eo sunt, gradus, sic est & eiusdem quantum ad mala: solus etenim in se concludit, omnes quantas peccatis miserias, dolores, & labores omnes creaturæ totius patiuntur universi: quia in ipso omnes comprehenduntur, secundum illud

Tob 14. 2. 2. p. 28. 6. *axioma Iob: Homo natus de muliere etc. replatur*

milen miseris. Cui concinit David: *Veruntamen universa vana: omnis homo vivens.* Censuratur in partes & dirumpitur, ut lapides: moritur sicut plantæ: dolores patitur & infirmitates cum animalibus: mutatur in cogitationibus suis velut Angeli: & nullum inibi protuleris defectum, peccatum, dolorem, aut mortis genus, cui vivens in subijciuntur animalia, cui non homo subijciatur, nisi ipse sicut Verbum humanam assumens naturam, & eius Deificans esse, quodammodo cunctas Deificavit creaturas: eo quod omnes in illa comprehendantur natura, quam ipse suscepit, sibi que vivuit: sic etiam omnes eius assumens peccatis, dolores, & mala, cunctas Deificavit universi: *Sicut verbum divinum suscipiendo humanam naturam, assumpsit quodammodo totum universum, quo ad bona (pro quanto in homine omnes creaturæ quodammodo inveniuntur, & in principio huius libri declaravimus) ita suscipiendo mala hominum in generalitate suarum passionum, Deificavit totum universum, quo ad mala: in malo enim hominis omnia mala quodammodo inveniuntur, ut omnino completum conspicimus quod sic Deus dilexit mundum, & secundum bona, & secundum mala, ut filium suum unigenitum daret.*

Hinc collegerunt primò hæc mala sibi maximum honorem, vitam nedum non sunt deceptor: quia modo summæ gloriæ & honori. Nihil Mala non erat in mundo execrabilius, nihil ipsa Crucestra horribilior, nihil homini ignominiosius quam in vitam ex illa suspendit: nullo namque alio intento processu, poterat hic ut maledictus zeltimata consecrati: iuxta illud divinæ legis institutum: *Maledictus est omnis qui pendet in ligno.* Veruntamen postquam Crucem sibi Christus basulavit, & copulavit, illam tanto cumulavit honore: ut ipsa sole sit illustrior, ipse stellas fulgentior, ipsaque sola in qua solummodo gloriabatur Apostolus, illamque vitam reddidit instrumentum quod ante fuerat mortis: eodem modo est intelligendum de cæteris peccatis, fame, siti, fatigatione, flagellis, spūs, flagris, sputis contumelijs & ignominijs: etenim quia has in se assumpsit, illas sic honoravit, ut in illis & cum illis sibi applauderet Apot. *Complacito mihi in infirmitatibus meis, in conumelijs, in necessitatibus in persecutionibus, in angustijs pro Christo.* Quia omnes cruciatus hos, contumelias, tormenta, & dolores Christus sanctificavit, illos in se tolerando.

Mirabilem narrat nobis Spiritus Sanctus historiam de aquis Mara: erant autem hæc tanta amaritudine insipida: ut populus in seditionem verius,

10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

VI. Lignum aquas dulcoras Christiū signat. Exod. 25. 25. VII. An virtus hæc ligno natu- ralis fuerit. Caiet. Eccl. 38. 4. De mirabil. S. Scri. 6. 22. Tom. 3. Ps. 131. Ps. 68. 3. Deut. 32. 19. VIII. Hinc sicut gaudent in afflictio- nibus.

fus. in Moysen murmurans insurrexit: Et mir- muravit populus contra Moysen; ad has Moyses compulsus angustias, & necessitate pressus re- currit ad Deum, pro remedio flagitans: At ille clamavit ad Deum qui ostendit ei lignum quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versa sunt. Per- pendam. hic verbum illud: In dulcedinem: non ait dulces effecta sunt, sed ipsa dulcedo. Hoc SS. Patres de Cruce interpretantur, Origines D. Ambros. D. Greg. Nyssen. & Rupert. quos refert Lipom Sed de Christo capiat: e enim non in honore illi proprietate conveniet: optatur nosse Cardinalis lignum illud virtutem habuisse indulcorandi, quocirca notat quod in Hebraeo legatur: *Dosuit ipsam Dominus lignum.* Dicendo docuit, insinuat, quod lignum illud naturalem habeat virtutem reddendi dulcem aquam amaram: nec sibi hoc abhorret Spiritus S. declaraturus enim virtutem quibusdam herbis a Deo inditam medicinalibus, ait: *Alissimum creavit de terra me- dicinam &c. nomen à ligno inducta est aqua a- mara*: D. Augustin. arbitrat quod non, quamvis enim fuisse vel sauis mellis, vel pa- nis sacchari, tantà aquarum copia potius il- lum amarum effecisset, quam ipsum lignum aquas indulcorasset, cum fontes essent stagna, vel rivuli.

Si meam quaesieris opinioem: credo quod realiter virtutem habuerit, sed non sufficientem, erat enim figura & ad virtutem non poterat as- cendere figurati. Fuit autem symbolum Christi Domini, illius ligni, de quo plallit David: *Lignum planatum secus decursus aquarum.* Iniectionatur lignum hoc passionis scilicet, laborum, & poenarum aquis amarissimis: *Veni in altitudinem maris & tempestas demersit me.* Dulcedine namque replevit poenas, implevit labores, nec hoc factis: verum & ipsos in ipsam convertit dulcedinem: *Inun- tationem maris, quasi lac sugam.*

Hinc secundo concludit, quod iam nullus cruciatus exhorreat, nullus fugiat, ut quid mali, vide amet & querat, ut boni paransque delicias: unde invenias, quod non tantum mundani deli- tibus recreentur terrenis, sicut Sancti Cruce dele- ctantur, poenis gaudent, & delectantur amari- tudinibus; videbis autem. D. Andream in ipsa Cruce quantopere delectatum, & D. Laurentium in ipsis craticulis quantopere tripudiantem, & ipsas virgines teneriores ferreis gaudentes vincis & flagris exultantes. Tandem, hoc inde ac- ceperunt: ut facta sint instrumenta gloriæ ea, quæ nobis erant dataque sunt in supplicium, & nostrorum criminum multam: quia namque

in la Christus assumpsit in instrumenta, quibus nostram operatus est redemptionem, iustificatio- nem & glorificationem & omne nostrum bonum hinc illa ad tantam evehit dignitatem, ut gra- dus quidam sint, quibus ad cælum scandimus, ipsaque media quibus cælesti regnum obtine- mus.

Hoc Apostolus verbis præfatis insinuat: *Eter- nâ gloria pondus operatur in nobis.* Perpende, in quæ suam mala nostra pernasque Christus assump- serit. Audite libet illusterrimum Cardin. Caietan. Prædest autem malorum eiusmodi tanta dignitas humano generi valde: quoniam malorum incursum post. *Alia peccatum mentis alibi est & necessarius in via virtutis ambulantis ad cælestem patriam, naturaliter autem exosa fugabilia, tristiaque sunt mala & propterea arcta duraque dicitur via vite: sed ubi assumpta à verbo Dei in propria persona mala sunt, Desiderata proculdubio sunt & inde red- dita sunt desiderabilia super aurum & lapid in pretiosum, cum non habeantur, & dulciora super mel & sauum cum habeantur, ut gesta Martyrum testantur dicentium hoc est quod semper optant. Vi- deor tibi quod super rosos flores incedam &c. & hinc virtutis via patiendi mala, facta est humano generi amabilis desiderabilis atque delectabilis se- cundum se ipsam sed animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt. Palato enim non sano poena est panis, qui sano est suavis, & oculis ægri obscura lux, quæ puris est amabilis. Verbis, applaudite præclarissi- mis quæ summam notat sapientiam excellens præbant ingenium & spiritum redolent acutissi- mum.*

Caietan.

Optime semper mihi placuit hæc doctrina: D. Dama- scorum tanto gratior fuit postquam illam inveni- apud D. Ioann. Damasc. qui ex professo disputans *fideli. c. 10.* de poenis & passionibus, quæ Dei filius cum ro- IX. stra assumpsit natura, atque huius causam indica- Deus gans, concludit: *Omni & aqua accepit, ut omnes omnes sanctificet.* Omnes per hoc sanctificata fuerunt, passionibus & mirum in modum exaltata: ut iam electis non in se sa- fuit dedecori, sed decori, non ignominia sed gloria. summa gloriæ, non mortis media, sed vitæ gra- ditus sempiternæ. Quem pudebit probosum audire verbum, iniuriam perferre, ferre crucem: quan- doquidem hæc omnia in se Christus assumpse- rit: quis timebit famem, quis sitim, quis mor- tem, cum illas Christus & assumpserit, & in seip- so pertulerit? *Omnes accepit, ut omnes sanctificet.* Ignis est actiuitatis maximæ, ut si ferrum ad illū accesserit frigidum, quamvis non mutet in illo naturam, novas tamen illi tribuat qualitates: illud etenim penetra & calefacit, reddit fulgidum.

& eandem ignis virtutem infundit. Deus ignis est consumens, sibi nostrarum ferarum penarum copulans, illas licet non inter in substantia, tamen penetrat, deificat, & sanctificat, eo modo ut illas reddat honorificas, & gloriosas, atque ut in nobis nostram operentur gloriam sicut ille per castem nostram dignatus est operari redemptionem.

14
X.
Allego-
ria de ol-
la Elisae
4. Reg. 4
28.

Nota familiariter est illa olla filiorum Prophetarum, teste Spiritu S. impleta illam amarioribus herbis id est colocynthidis, arbitrati coctionem illam fore lapidam & salutarem, apponunt mensis, comedunt, gustant selle amariorum, imo mortiferam, itaque exclamant videntes & Prophetam invocant: *Mors in olla vir Dei mors in olla.* Accedit Elizeus, & farina sumens pugillum ollae iniecit, sic ut illa colocynthidis amariorum in corpore illiusque penetraret: quo factum est: ut in dulcedinem vertentur gratissimam: quae prius erant amarissimae: ita ut qui prius illas exhorrescebant, ut mortis venenum, iam praedulcedine sibi digitos defambant. Quam elegans nostrae naturae symbolum: olla est herbis referta amarioribus. Quam inuenias mihi amaritudinem huic ollae non ingellam? mundum percutte: non enim penam inuenies, non dolorem, non laborem, quibus haec olla non repleatur: quanta fames, sitis, quot dolores, anxietates, angustiae, miseriae, inopiae, timores, clades, mortes! heu, quam molestus erat hic cibus hominibus! quis non illum exhorruit? Eiam videbis, qui cum esset adeo zelosus, ac robustus: tamen per desertam & inuia profugus mortem fugit, quam illi sacilega illa regina Iezabel inferre moliebatur.